
平成17年6月13日

株式会社名古屋証券取引所

自主規制グループ

セ ン ト レ ッ ク ス 新 規 上 場 会 社 概 要 
 

会 社 名     株 式 会 社 ガ イ ア ッ ク ス 

（英訳名     ＧａｉａＸ Ｃｏ．，Ｌｔｄ．） 

 

代表者の役職氏名  代表取締役社長 上 田 祐 司 

本 店 所 在 地  〒150-0002 東京都渋谷区渋谷二丁目17番 5号 ℡ (03)5464-0300 

（最寄りの連絡場所）  （             同    上             ）

Ｕ Ｒ Ｌ  http://www.gaiax.co.jp/ 

設 立 年 月 日  平成11年３月５日 

事 業 の 内 容  
コミュニティサービスの企画、開発、運営及びコミュニティを中心とする各種

ASPの提供、コンサルティング等 

業種別分類・コード  情報・通信業・３７７５ （新証券コード(ISIN) JP3233750003） 

株 式 の 総 数  （平成17年 5月 31日現在） 

発行済株式総数  11,209 株 

資 本 金  512,375 千円 

（注）別に、上場時に2,000株の公募増資を予定しているが、資本組入額は未定である｡ 

 

上 場 有 価 証 券  （上場予定日  平成 17年 7月 12日） 

銘   柄 種類 上場株式数
１単元の 

株式の数 
備   考 

㈱ガイアックス   株式 
普通 

株式 

株

13,209 

株

－ 

平17.7.12 

 公募 2,000株 

(配当起算日 平17.6.1) 

(注) 上場株式数は、新株予約権等の権利行使による増加の可能性がある。 

 

公募・売出しの要領 

公募・売出しの別 株式数 申込期間 払込日 受渡日 備   考 

 

公  募 

 

売 出 し 

 

株 

2,000 

 

 0 

平 

17.7.4 

～ 

17.7.7 

平 

 

17.7.11 

平 

 

17.7.12 

予定されている引受証券会社及び引

受株数は(注)１．のとおりである。な

お、正式には平成17年6月30日開催

予定の取締役会で決定の予定である。

公開価格の決定方法 ブック・ビルディング方式 

(注)１．こうべ証券㈱ 1,660株、イー・トレード証券㈱ 200株、ＳＭＢＣフレンド証券㈱ 40株、岡三証券㈱ 20株、
東海東京証券㈱ 20株、髙木証券㈱ 20株、ＮＩＳ証券㈱ 20株、水戸証券㈱ 20株 
２．需要動向を勘案した後に申込みを受け付ける。まず、平成17年6月21日開催予定の取締役会で発行価額・
仮条件を決定し、その後、当該需要状況を平成17年6月23日から平成17年6月29日にかけて把握し、平
成17年6月30日に公開価格を決定する予定である。 

  

既 上 場 取 引 所   な し 
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Ⅰ．会社の概要  

１．役員の状況 

(1)代表者の略歴（平成17年5月31日現在） 

役 職 名 
氏   名 

（生年月日） 
略     歴 

代表取締役 

社 長 
上田
うえだ

 祐司
ゆうじ

 

 (昭和49年9月12日生)

 

平成９年４月 ㈱ベンチャー・リンク入社 

11年３月 (有)ガイアックス（現 ㈱ガイアックス）設立 

代表取締役社長就任（現任） 

 

 

(2)その他の役員の役職・氏名 

（取締役副社長）  小方 麻貴 

（ 取 締 役 ）  遠藤 健治、速水 浩二※、中村  健※ 

（ 監 査 役 ）  岡崎  彰、太原 正裕※、大野 長八※ 

  （注）※は非常勤の役員  

 

２．会社の沿革（平成17年５月31日現在） 

年 月 主    な    沿    革 

平11.３ 

 

11.５ 

12.３ 

12.４ 

12.６ 

12.８ 

 

 

12.８ 

12.12 

13.８ 

 

13.９ 

14.7 

14.11 

 

15.９ 

 

15.11 

16.４ 

 

16.６ 

 

16.８ 

 

17.1 

 

 

広告収入モデルによるコミュニティサイトの企画運営を主な目的として、東京都世田谷区に有

限会社ガイアックスを設立 

株式会社ガイアックスへ組織変更 

東京都渋谷区渋谷三丁目19番1号へ本社移転 

子会社GAIAX U.S.A LTD.を設立（平成14年５月全株式をマネージメント・バイ・アウト） 

子会社GAIAX SINGAPORE PTE. LTD.を設立（平成14年４月清算） 

韓国のDaum Communications Corp.と日本におけるソリューション事業展開のための合弁会社

「株式会社ダウムジャパン」を設立（平成14年９月清算） 

東京都渋谷区道玄坂二丁目29番20号へ本社移転 

子会社㈱ガイアックスカフェを設立（平成14年５月全株式をマネージメント･バイ・アウト）

広告収入モデルからコミュニティ事業へとビジネスモデルを転換 

エヌ･ティ･ティ・コミュニケーションズ株式会社向けコミュニティサイト「OCN Cafe」運営開

始 

東京都渋谷区渋谷二丁目12番19号へ本社移転 

アバターサービスの提供開始 

韓国からのソリューション仕入れ業務を強化するための連結子会社Gaiax korea Co.,Ltdを韓

国ソウル市に設立 

株式会社ナムコ向けコミュニティサイト「ワンダーオーシャン」運営開始 

トヨタ自動車株式会社の子会社であるデジタルメディアサービス株式会社との取引開始 

東京電力株式会社との共同事業として電子カタログ「mbook」販売開始 

有料コンテンツの事業を開始 

自社アバターコミュニティサイト「gaiax.com」運営開始 

エヌ･ティ･ティ・コミュニケーションズ株式会社との共同事業としてオンラインゲーム「M2」

運営開始 

エヌ･ティ･ティ・コミュニケーションズ株式会社との共同事業としてゲームコミュニティ「な

つゲー」運営開始 

レトロゲーム総合配信サイト「プロジェクトEGG」事業を譲受し、株式会社D4エンタープライ

ズと共同事業として運営開始 

オンラインゲーム「ストーンエイジ」事業を譲受し、株式会社デジパークと共同事業として運
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17.２ 

 

営開始 

財団法人日本情報処理開発協会(JIPDEC)よりプライバシーマークの認定を付与される 

東京都渋谷区渋谷二丁目17-5へ本社移転 

 

 

３．最近５年間の発行済株式総数及び資本の額の推移 

年月日 
発 行 済

株式総数

資 本 金 

残  高 

新  株

発行数 

分割比率

(割当比率) 

払 込 

金 額 

資 本 

組入額 
備  考 

 

平11.12.16 

  12.３.22 

12.５.31 

12.５.31 

12.９.７ 

  12.10.11 

13.４.18 

13.５.31 

15.４.12 

15.８.27 

16.６.22 

（予定） 

  17.7. 12 

株 

320 

610 

1,210 

1,798 

1,798 

7,192 

8,525 

8,725 

9,225 

9,225 

11,209 

 

13,209 

百万円 

16 

30 

270 

299 

360 

360 

459 

474 

499 

499 

512 

 

未 定 

株

120

290

600

588

－

5,394

1,333

200

500

－

1,984

2,000

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

１：４ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

円

50,000

50,000

800,000

50,000

－ 

－ 

150,000

150,000

100,000

－ 

12,500

 

未 定 

円 

50,000 

50,000 

400,000 

50,000 

－ 

－ 

75,000 

75,000 

50,000 

－ 

6,250 

 

未 定 

 

有償第三者割当

有償第三者割当

有償第三者割当

新株引受権の 権利 行 使

資本準備金繰入による無償増資

株式分割 

有償第三者割当

有償第三者割当

有償第三者割当

資本準備金取崩

新株引受権の 権利 行 使

 

公募 

(注) 授権株式数 28,768 株（平成17年 5月 31日現在） 

 

 

４．大株主の状況（平成17年5月31日現在） 

氏名又は名称 所有株式数 
発行済株式総数

に占める割合
氏名又は名称 所有株式数 

発行済株式総数

に占める割合

 

㈱ パ ワ ー ド コ ム 

ｻﾝﾌﾞﾘｯｼﾞ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰﾌｧﾝ

ﾄﾞ 2002 投資事業有限

責任組合 

住 友 商 事 

遠 藤 健 治 

Joho F un d, L td . 

 

500 

500 

 

 

500 

478 

400 

％

4.46

4.46

4.46

4.26

3.57

 

上 田 祐 司 

㈱ベンチャー･リンク 

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ･ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾃｸﾉﾛ

ｼﾞｰﾌｧﾝﾄﾞ 2号 

小 方 麻 貴 

Tudor Proprietary 

Trading L.L.C 

株 

1,883 

927 

900 

 

704 

592 

 

％

16.80

8.27

8.03

6.28

5.28

計 7,384 65.88
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５．株式事務の概要 

(1) 決 算 期  ５月31日 

(2) 定 時 株 主 総 会 開 催 日  ８月中 

(3) 基 準 日  ５月31日 

(4) 中 間 配 当 制 度 の 有 無  有 

 中間配当金交付株主確定日  11月30日 

(5) 名 義 書 換 取 扱 場 所  東京都千代田区丸の内一丁目４番４号 

   住友信託銀行㈱ 証券代行部 

  取 次 所  住友信託銀行㈱ 全国各支店 

  手 数 料  無料 

 

６．その他 

(1) 所 属 市 場  セントレックス 

(2) 事 務 幹 事 証 券 会 社  こうべ証券㈱ 

(3) 会 計 監 査 人  中央青山監査法人 

 

 

Ⅱ．事業の概要 

１． 主要な設備等の状況 (平成17年5月31日現在) 

 本 社 東京都渋谷区 

(2) 連結子会社 

 GaiaX Korea Co.,Ltd.（韓国ソウル市） 

 

２．販 売 実 績 (連結)（平成16年５月期)          （単位：千円） 

区  分 金  額 構成比 

コ ミ ュ ニ テ ィ 事 業 943,528 93.77 

そ の 他 事 業 62,652 6.23 

合       計 1,006,181 100.0 

 

３．従 業 員 の 状 況  （平成17年5月31日現在） 

(1) 連結会社 ３６名(別に臨時従業員７８名(年間平均雇用人員)) 

(2) 新規上場会社 ３１名(別に臨時従業員７８名(年間平均雇用人員)) 

 

４．最近の業績及び株主資本の推移 

（連結） 

期 別 売上高 経常利益 当期純利益 期末株主資本 

 

平12.５期 

13.５ 

14.５ 

15.５ 

16.５ 

千円 

－ 

－ 

－ 

725,197 

1,006,181 

千円

－ 

－ 

－ 

90,001 

6,202 

千円

－ 

－ 

－ 

81,756 

14,395 

千円 

－ 

－ 

－ 

533,182 

546,545 

（予 想） 

平17.５期 

 

1,400,000 

 

130,000 

 

110,000 

 

－ 

 (注)１．予想数値は、新規上場会社の提出資料による（以下同じ）。 

      ２．同社は、平成15年５月期より連結財務諸表を作成している（以下同じ）。 
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（単体） 

期 別 売上高 経常利益 当期純利益 株主資本 

 

平12.５期 

13.５ 

14.５ 

15.５ 

16.５ 

千円 

205,059 

625,324 

646,706 

725,197 

1,006,181 

千円

36,893 

△250,857 

68,071 

60,949 

33,429 

千円

20,641 

△445,525 

58,211 

52,741 

41,597 

千円 

559,251 

343,676 

401,888 

504,629 

546,226 

（予 想） 

平17.５期 

 

 1,400,000 

 

 120,000 

 

 100,000 

 

－ 

 

Ⅲ．１株当たり数値 

当期純利益 種類 

期別 期中平均株式数 潜在株式調整後 
株主資本 

配 当 金 

（中間） 

 

連結 

円

－ 

円

－ 

円 

－ 平14．５期 

単体 6,671.82 － 46,061.67 

円

－   

（ － ） 

連結 9,297.86 － 61,109.73 
15．５ 

単体 5,997.74 － 54,702.35 

－   

（ － ） 

連結 1,560.49 － 59,246.16 
16．５ 

単体 4,509.20 － 59,211.55 

－   

（ － ） 

連結 9,914.51 － － （予 想） 

平17．５期 単体 9,013.19 － － 

－   

（ － ） 

【遡及修正後１株当たり数値(株式分割を考慮した修正数値）】 

当期純利益 種類 

期別 期中平均株式数 潜在株式調整後 
株主資本 

配 当 金 

（中間） 

 円 円 円 円

平14．５期 6,671.82 － 46,061.67 
    － 

（ － ） 

15．５ 5,997.74 － 54,702.35 
  － 

（ － ） 

16．５ 4,509.20 － 59,211.55 
  － 

（ － ） 

 (注)１．１株当たり当期純利益は、予想数値を除き、期中平均株式数１株当たりの数値である。なお、予想数値は
上場申請有価証券の発行数を基に算出している。 

     ２．１株当たり株主資本は、期末発行済株式数１株当たりの数値である。 
     ３．潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、新株予約権残高があるが、同社株式は非上場かつ店頭

登録をしていないため、期中平均株価の把握ができないため記載を省略している。 
   ４．平12.10.11付で株式１株につき4株の株式分割を行っている。なお、当該株式分割に伴う影響を加味し、遡

及修正を行った場合の１株当たりの数値については、中央青山監査法人の監査を受けていない。 
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１．『セントレックス新規上場会社概要』は、当取引所が新規上場会社を紹介するための資料であり、

投資勧誘を目的に作成されたものではありません。 

２．新規上場会社の「上場申請のための有価証券報告書」等を当取引所総務グループにおいて縦覧に

供しております。 

なお、内容等に関するお問い合わせは、 

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ 上場監理担当 

ＴＥＬ ０５２－２６２－３１７４ 

ＦＡＸ ０５２－２６４－４７０２ 

mail－address （syoken＠nse.or.jp） 

 

 


